UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:            /SGDĐT- GDTrH

V/v tham gia trải nghiệm đánh giá năng lực

HSA theo định dạng bài thi của ĐH Quốc

gia HN và ĐH Quốc gia TP HCM

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng       năm 2025

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông;

- Hiệu trưởng trường Phổ thông nhiều cấp học có cấp THPT.

Sở Giáo dục và Đào tạo nhận được Thông báo số 4179/TB-ĐHHP ngày 30 tháng

10 năm 2025 của Đại học Hải Phòng về Tổ chức thi trải nghiệm đánh giá năng lực bộ

đề ILCA HSA-TSA theo định dạng bài thi của ĐH Quốc gia Hà Nội và ĐH Quốc gia

thành phố Hồ Chí Minh (gọi là Thông báo số 4179 - đính kèm công văn này).

Căn cứ Công văn số 5777/SGDĐT-GDTrH ngày 20/8/2025 của Sở Giáo dục

và Đào tạo (GDĐT) về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục Trung học năm

học 2025-2026;

Nhằm tạo môi trường để học sinh lớp 12 làm quen, tiếp cận với bài thi đánh giá

năng lực HAS của ĐH Quốc gia Hà Nội và ĐH Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh.

Bài thi trải nghiệm nhằm đánh giá năng lực học sinh THPT, được xây dựng theo

hướng đánh giá các năng lực cốt lõi cần thiết của học sinh THPT đạt được theo

Chương trình giáo dục phổ thông và phù hợp với tiêu chuẩn, xu hướng đánh giá năng

lực trên thế giới. Thông qua nội dung kiến thức thuộc chương trình giáo dục phổ

thông, bài thi đánh giá ba nhóm năng lực chính là: Năng lực giải quyết vấn đề và

sáng tạo; Năng lực ngôn ngữ tiếng Việt, lập luận, tư duy logic, tính toán, xử lý dữ

liệu; và Năng lực tìm hiểu, khám phá và ứng dụng khoa học (Tự nhiên - Xã hội).

Sở GDĐT đề nghị Hiệu trưởng trường THPT, trường Phổ thông nhiều cấp học

có cấp THPT triển khai một số nội dung sau:

1. Triển khai tới tất cả học sinh lớp 12, phụ huynh học sinh của nhà trường

về Thông báo số 4179 giúp học sinh hiểu rõ hơn về hiệu quả của việc trải nghiệm

đánh giá năng lực. Ban tổ chức lựa chọn 50 học sinh để trao học bổng miễn phí

toàn phần khoá trải nghiệm. Danh sách học sinh nhận học bổng được thông báo

trên trang web: https://dtbdhp.com

2. Tạo điều kiện cho học sinh tham dự trải nghiệm theo nguyện vọng, tự

2

nguyện của học sinh.

3. Nhà trường tập hợp danh sách học sinh tham dự trải nghiệm, nhận học

bổng và cập nhật tại link sau trước 11h ngày 05/11/2025:

https://byvn.net/uGgM

Nhận được Công văn, đề nghị các trường trung học phổ thông và trường phổ thông

nhiều cấp học triển khai đầy đủ, nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn,

vướng mắc đề nghị liên hệ ông Đỗ Phương Lâm – ĐT: 0366.016.016./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc (để b/c);

- Trường ĐH Hải Phòng (phối hợp);

- Lưu: VT, GDTrH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Duy Hưng

https://byvn.net/uGgM

		2025-11-03T09:14:37+0700
	Việt Nam
	Đỗ Duy Hưng <doduyhung@haiphong.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T11:29:11+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T11:29:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T11:29:12+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-03T11:29:13+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!